
    UNIONE TERRE 
D’ACQUE

     PROVINCIA DI NOVARA

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                         
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate
                                                                                   DELIBERAZIONE N.  04 / 2016

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE  DELLA  TRASPARENZA  E  DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E APPROVAZIONE DEL PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016/2018

L’anno  DUEMILASEDICI, addì   UNDICI  del mese di  FEBBRAIO alle ore  14.00 presso la

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di  VESPOLATE , previo esaurimento delle formalità

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione. 

Sono presenti i Signori:

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

SARINO Gaudenzio Presidente X

ACHILLI Annalisa Assessore X

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X

     TOTALE      3

Assiste  l’adunanza  Dott.  Ingrassia  Guido,  Segretario  dell’Unione,  il  quale  provvede  alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

1



IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che, in attuazione

dell'art.  6 della  Convenzione delle  Nazioni  unite contro la corruzione,  adottata dall'Assemblea

generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, individua in ambito nazionale gli organi incaricati di svolgere

attività di controllo e prevenzione della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione e

prevede l'obbligo, anche a carico degli enti locali,  di adottare il piano triennale di prevenzione

della  corruzione e di nominare il  funzionario responsabile,  individuato di  norma nel segretario

generale dell'ente.

RICORDATO ALTRESÌ :

-che il Piano che ciascuna amministrazione è tenuta ad approvare, entro il 31 gennaio, va redatto

nel  rispetto  dei  contenuti  minimi  definiti  dalla  Legge  e  del  Piano  anticorruzione  nazionale,

approvato dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC) e dell’aggiornamento 2015 approvato

dalla stessa Autorità con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015;

- che è un documento di carattere programmatico in quanto vi devono essere delineate le attività

che l'amministrazione intende mettere in atto e gli obiettivi che intende raggiungere.

VISTO il  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  per  il  triennio  2016/2018  allegato  alla

presente;

Ritenuto lo stesso, meritevole di approvazione;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi, 

SI PROPONE

1) Di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018, che si allega al

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2) Di  nominare  il  Dott.  Ingrassia  Guido,  Segretario  Comunale,  quale  Responsabile  della

Trasparenza e della prevenzione della corruzione;

3)  di  affidare  espressamente  al  Responsabile  della  Trasparenza  e  della  prevenzione  della

corruzione  l’adozione  di  ogni  misura  organizzativa  idonea  ad  assicurare  il  rispetto  della

normativa vigente;

4) Di disporre che il Piano sia pubblicato nel sito l'Amministrazione Trasparente, nella sezione

apposita ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
2



Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.49  comma  1,  del  D.lgs
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii..

Borgolavezzaro, lì 11/02/2016
Il Responsabile del Servizio Segreteria

 (Dott. Ingrassia Guido)

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000,

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione.

 Di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  consiglieri  dell’Unione,  ai  sensi

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i.

 Di disporre, con separata ed unanime votazione,  l’immediata eseguibilità della presente

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

***********

3



Di  quanto  innanzi  è  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene

sottoscritto come segue:                    

                   

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE
   f.to Gaudenzio Sarino                                                f.to  (Dott. Ingrassia Guido)

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE

Si  dà  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazione  –  oggi  17/10/2016,  giorno  di

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque.

                                                                        

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE
                                                                                              (Dott. Ingrassia Guido)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N.           Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per

15 giorni consecutivi.

 Lì    17/10/2016                                                                         
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                                          (Dott. Ingrassia Guido)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì   ______________     
                                                      IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE

                                                                                                     (Dott. Ingrassia Guido)               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                         

Lì,  
 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE

                                                                                                       (Dott. Ingrassia Guido)
                                                                                   

4


	

